Secara subtansi, peringatan ini adalah ekspresi kegembiraan dan penghormatan
kepada Rasulullah Muhammad SAW.
Sultan Salahuddin al-Ayyubi orang Eropa menyebutnya Saladin, seorang
pemimpin yang pandai mengenal hati rakyat jelata. Salahuddin memerintah para
tahun 1174-1193 M atau 570-590 H pada Dinasti Bani Ayyub katakanlah dia
setingkat Gubernur. Pusat kesultanannya berada di kota Qahirah (Kairo), Mesir,
dan daerah kekuasaannya membentang dari Mesir sampai Suriah dan
Semenanjung Arabia. Kata Salahuddin, semangat juang umat Islam harus
dihidupkan kembali dengan cara mempertebal kecintaan umat kepada Nabi
mereka.

Ketika Salahuddin meminta persetujuan dari khalifah di Bagdad yakni Al-
Nashir, ternyata khalifah setuju. Maka pada musim ibadah haji bulan Dzulhijjah
579 H (1183 Masehi), Salahuddin sebagai penguasa haramain (dua tanah suci,
Mekah dan Madinah) mengeluarkan instruksi kepada seluruh jemaah haji, agar
jika kembali ke kampung halaman masing-masing segera menyosialkan kepada
masyarakat Islam di mana saja berada, bahwa mulai tahun 580 Hijriah (1184 M)
tanggal 12 Rabiul Awal dirayakan sebagai hari Maulid Nabi dengan berbagai
kegiatan yang membangkitkan semangat umat Islam.2 Pada masa lalu, nabi-nabi
merupakan manisfestasi dari kekuatan yang nasional yang besar.

Akan
tetapi Salahuddin kemudian menegaskan bahwa perayaan maulid nabi hanyalah
kegiatan yang menyemarakkan syiar agama, bukan perayaan yang bersifat ritual,
sehingga tidak dapat dikategorikan bid`ah yang terlarang. Salah satu kegiatan
yang diadakan oleh Sultan Salahuddin pada peringatan maulid nabi Muhammad
SAW yang pertama kali tahun 1184 M ( 580 H ) adalah menyelenggarakan
sayembara penulisan riwayat nabi Muhammad SAW beserta puji-pujian dengan
bahasa yang seindah mungkin dalam berbagai tulisan yang mengupas tentang
biografi kehidupan nabi Muhammad SAW, terlebih dalam kitab syair maulid,
seperti Al-Habsyi (Simt u al-Durar) Al-Barzanji, Diba’, Syaraful Anam, Al-
Burdah.

warna kulitnya putih kemerah-merahan.12
Kembali ke sejarah awal ternyata peringatan maulid nabi yang
diselenggarakan Sultan Salahuddin itu membuahkan hasil yang positif. Semangat
umat Islam menghadapi Perang Salib bergelora kembali. Salahuddin berhasil
menghimpun kekuatan, sehingga pada tahun 1187 (583 H) Yerusalem direbut
10 Al-Habib Ali bin Muhammad, Simtu al-Durar fī Akhbār Maulid Khairil al-Basyar
(Gambut: H. Hasyim Habsyi). hlm. 1. 11 Ibid., hlm. 11-19. 12 Al-Habib Ali bin Muhammad., hlm.